



साझाकुरा

हाम्रो कुरा

'सफा हेटौडा अभियान' सामूहिक प्रयास जुटाउ

हेटौडा उपमहानगरपालिकाले नगरलाई सफा र सुन्दर बनाउने उद्देश्यले 'सफा हेटौडा अभियान' घोषणा गरेको छ । दुई साताअघि उपमहानगरपालिकाकी प्रमुख मिनाकुमारी लामाले संघसंस्थाका प्रतिनिधि, टोल विकास संस्था नगर समन्वय समितिका पदाधिकारी तथा मुख्य बजार क्षेत्रका टोल विकास संस्थाका प्रतिनिधिहरूसँगको छलफलपछि यो अभियान घोषणा गरेकी हुन् । हप्ताको एक दिन दुई घण्टा स्वयंसेवी ढंगले नगरको विकासमा थ्रम गर्ने परिपाटी विकास गर्दै नगरलाई सफा, स्वच्छ र हराभरा बनाउने अभियानको लक्ष्य रहेको बताइन्छ । आ-आफ्नो घरआँगन र बाटो वरपर आफैले सफा गर्दा जथाभावी फोहोर गर्ने बानीको अन्त्य गर्न पनि अभियान सार्थक हुने विश्वास नगरको रहेको पाइयो ।

गत वैशाख ३० गते निर्वाचित भएर आएका जनप्रतिनिधिहरूले आफूलाई जनतामाथि लोकप्रिय बनाउन विभिन्न अभियान घोषणा गरेर कामको थालनी गरेको पाइन्छ । तर, अभियानमा प्रमुखहरू सीमित जनतामाथि आफूहरूलाई सक्रिय भएको देखिन्छ । स-साना कामहरू जस्तै: इनार बनाउने, पिउने पानीको पाइप विच्छ्याउने, पानी ट्याङ्की सरसफाई, पार्क निर्माण, ढल सफाई, बाटोघाटो सफाई, मन्दिर सरसफाई लगायत कार्यहरूमा स्थानीय तहका प्रमुखहरू नै जुटिरहेका छन् भने सरकारी तहका नकरात्मक टिकाटिप्पणी भइरहेको पाइन्छ । 'जथाभावी फोहोर गर्नु हुँदैन, गरिहाले यसको सफाई सबैले गर्नुपर्छ' भन्ने भावनाको विकास हुन सकेमा अहिले भइरहेको फोहोरमा धेरै न्यूनीकरण गर्न सकिन्छ । आफूले गरेको फोहोर आफैले टिप्नुपर्छ भन्नेपछि त्यो फोहोर तोकिएको स्थानमा मात्रै फाल्ने संस्कार विकास हुन्छ । बाहिरबाट आएर आफ्नो घर टोलमा फोहोर फ्याँक्न थालेमा त्यसको रोकथाम स्थानीय आफैले गरिरहेका हुन्छन् । त्यसैले फोहोरलाई जथाभावी फाल्नबाट रोक्न यो अभियान सार्थक हुनुपर्छ ।

हेटौडा उपमहानगरले सबै वडामा एकासय अभियानलाई अगाडि बढाएको छ । जनसत्तामा यसलाई अपनाउनु हुने गरी अगाडि बढाएको अभियानमा अब क्रमशः जनसहभागिता बढि हुँदै जानुपर्छ । प्लाष्टिकलाई सुइरो अभियान सुरु गरेर नियन्त्रण गरेर देशमै सफा शहरको पहिचान बनाएको हेटौडाले अब यो अभियानबाट देशमै सफा शहरको पहिचान बनाउन पछि पर्नु हुँदैन । हरेक टोलमा हतैपिच्छे सफाई अभियान, चोक-चोकमा व्यवस्थित 'डस्ट विन' व्यवस्थापन गर्दै जनसहभागिता अभिवृद्धि गर्न सकेमा अभियानले सार्थकता पाउनेमा विश्वस्त हुन सकिन्छ ।

बिचौलियाको मुठीमा शिक्षा



लोकेश्वर पराजुली

आफ्ना सन्तानलाई विद्यालय नपठाउने अभिभावक र सुगमतासँग त्यसो शिक्षा उपलब्ध गराउन नसक्ने सर कार (स्थानीय वा संघीय) को दोषभागी हुने र के-केसो सजाय पाउने संविधान/कानूनमा उल्लेख नभएकोले संविधान उल्लंघन हुँदा पनि कसैले त्यसको विमर्शवादी बोलचालको छैन । धेरै उन्नत मुलुकमा विद्यालय नपठाउने बाबुआमालाई दण्ड-सजाय गरिन्छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एन-विषयको पलन भएको देखिन्छ, तर व्यवहारमा अर्कै वा 'वैकल्पिक' काम पनि भइरहेको छ । राज्यले शिक्षाको नीति अनुरूप छेउसाथको व्यवस्था नगरीदा हाम्रो सामुदायिक शिक्षा-व्यवस्था ढोब र भुट्टोको कतमा टिकेको देखिन्छ । यो विस्तारितपूर्ण स्थितिबाट पार नपाउने हो भने यसले नेपालको शिक्षा क्षेत्रलाई कलान्तरसम्म गाँबिरहेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

एकतिर, संविधान र अन्य रक्षित नीति (एन) हरूमा शिक्षालाई मौलिक हक र सार्वजनिक हितको वस्तु (पब्लिक गुड) का रूपमा हेरिएको छ, अर्कोतिर शिक्षालाई व्यापारको वस्तु पनि बनाइएको छ । प्रश्न उठ्छ, शिक्षा पाउनु संविधानिक मौलिक हक हो भने यो व्यापारको विषय कसरी बन सक्छ ? शिक्षा एकैपटक अधिकार, कर्तव्य र व्यापारको विषय बन जाँदा यसले एउटा अर्थको र अर्को परिप्रेक्षी निर्माण गरेको छ ।

महत्वपूर्ण टेलिफोन नम्बरहरू	एम्बुलेन्स सेवा
मकवानपुर प्रहरी	नेपाल रेडक्रस: ५२०७९१, ९८५४०२८, ९४२२
प्रहरी कस्टोडियन: १००	हेटौडा अस्पताल: ५२०३०५
जिल्ला ट्राफिक: ५२०४९९	परिवार नियोजन संघ: ५२०७९१, ९८५४०२८, ९४२२
वडा प्रहरी: ५२०२९९	मनहरी रेडक्रस: ९८५४०२८, ९४२२
पर्याप्तितर इलाका: ५२०४९८	छुलिन रेडक्रस: ९८५४०२८, ९४२२
पाण्डु इलाका: ६२०४९७	भोमकेरी रेडक्रस: ६२०४९९
महारी इलाका: ९८५४०१	पाण्डु रेडक्रस: ९८५४०२८, ९४२२
इलाका फायरबारी: ६२१९८०	बडगावारी रेडक्रस: ९८५४०२८, ९४२२
इलाका भीमकेरी: ६९१४६२	सडकारी अस्पताल: ९८५४०२८, ९४२२
इलाका डिगन: ९८५४२९, ९९३८९	बसमाडी एम्बुलेन्स: ९८५४२९, ९९३८९
चौकीटोल चौकी: ९७२४५९, ९४००१	बासमा डक: १०१
चिचलाड चौकी: ६९२००१	बाल हेल्पलाइन नेपाल: १०२८
चौघडा चौकी: ९८५४०२, ९४००१	माइती नेपाल: ५२०५०
नेवारपानी चौकी: ९७५४०००, ९२९९	अपाइ बाल अस्पताल: ९८५४२९, ९९३८९
फाकेम चौकी: ९८५४०३, ९९९८	
पदमपेखारी चौकी: ९८५४०९, ९९७९	

भोलिको पात्रो

भोलि वि.सं. २०७९ साउन १७ गते मंगलवार २ अपाट २०२२ । श्रावण शुक्लपक्ष पञ्चमी । गुन्याव ११४२ । सुमौल्य: ५:२८, सूर्यास्त: ६:५१ मा हुनेछ । नाग पञ्चमी ।

आजको राशिफल	
मेघ: राँकेका काम गर्ने योग छ	तुला: नयाँ ज्ञान जित्ने अवसर मिलेछ
वृष: लगानीको अवसर जुटोछ	वृश्चिक: व्यावसायिक यात्राको सम्भावना छ
मिथुन: यात्रा अघि बढ्न सक्नेछ	मघ: विपरीत व्यक्तिगत मेटाउनु हुनेछ
कर्कट: वैदेशिक क्षेत्रबाट लाभ पाइनेछ	मकर: स्वास्थ्य भोगको आनन्द मिलेछ
सिंह: छिमेकमा अवसरकारी अवसर छ	कुम्भ: विभिन्नको सम्बन्ध सुधार्ने मौका छ
कन्या: प्रतिस्पर्धाबाट फाइदा मिलेछ	मीन: महत्वाकांक्षी योजना फलीफूल हुनेछ

म गानी खानकै लागि यी शब्दहरू लेखिनेका छन् । गानी गर्ने माममा के-को उर्तिने रोड्छु, त्यो हेरेर अन्तर्गत लिनु छ मलाई । चुनौती अभियानको क्रममा जो बजार, नेपालकै पुरानो महानगरपालिकामा घेरको उमेरव्यवस्था घोषणा गर्दै एक जना व्यापारले काठमाडौंलाई विश्वकै सुन्दर शहर बनाउनु भन्नेका थिए ।

भयो भने भन्ना जस्तो होला । अरुले नपल्ल्याए पनि मैलेलाई यो कुरा पल्ल्याएकी थिएँ । मानिस जुन पुच्छुमिबाट आयो उसले त्यही गर्ने हो । मोलै मान्नु दुःखो किन सुकाइएरहुन् । मैले बल्ले साह उर्क बल्लेलाई कुरा गर्न लागेको हो । काठमाडौं उदाहरणको बनेबाट । त्यसको निक्कै आलोचना भयो । अनि उनले त्यसको अबाध दिए- 'म मेरो तबबाट उनले शालिक बनाउनु छ । 'शिक छ, त्यसोएर बनाउ । 'आफ्नो तलबबाट बनाउने भएपछि आफ्नै घरमा त बनाउने होला नि ।'

सामाजिक सञ्जालमा यस्तै यस्तै प्रतिक्रिया आइरहेका थिए । प्रतिक्रिया लेखेहरूलाई के थाहा ? बालिन साह ७२ विवाह जमिनका मालिक हुन् । बालिनको तीन लाख तलब भएको जमिनको थाहा । काठमाडौंमा आफ्नै घर छ । निजी कार छ । नरपुरी के छ ? अब त उनी फगत काठमाडौंवासीको सेवाको लागि आएका हुन् । बिचरा जुन पुच्छुमिबाट आए, त्यही पुच्छुमिको व्यतिको लागि काम गुरु गर्न अटिका छन् के को बालिचना होला ! म छक्क पर्छु । जिउँदोका लागि भने त अब सके हुन् । 'पम्बुद्धको शालिक बनाउने निर्माणले बालिनका सपनाहरूकै निक्कै बुरी नै छ । उनीहरू धेरै जो अर्थसाधिक बुझीकै बजार हट्टैपटक मात्र गर्न सक्छन् । यी संस्था ठूलो हुन सक्छ । चिरेरमा अन्तर्गतका

'काम गर्न देऊ, बालेनलाई डिस्टर्ब नगर'



बैकुण्ठ ढकाल

गरेका यमभुद्धको त शालिक बनाउने बालेनले यहाँ उनको निर्णयको बुझौंलायौं बनाउनु पर्ने पनि शालिक बनाइहाल्छु । यमभुद्धको १५ लाखको शालिक बनाउनेले त्यो बना ठूलो बनाउनेछु पक्कै । अनि जसले बालेनले काठमाडौं महानगरका लागि केही गर्नु भनेर अट्ट हल्लो पठाए, शालिकबाट यो काम गुरु गर्ने भनेर निकै धेरै गतिरू बालेनको एक दुई वर्षको कालेले चरम निराशासा गएर, आत्महत्या गर्नु । फेरि बालेनले काम गर्नु, उनीहरूको पनि शालिक निर्माण हुन्छ, हुन्छ हुन्छ । बालेनको पंचवर्षे कार्यकालमा काठमाडौं शालिकको शहर बन्दै हुन्छ । शान्त शालिक शालिकको शहर बन्दै हुन्छ । शहर भयो कि भएन त ?

आलोचना गर्नेहरूको काम आलोचना गर्ने नै हो भने बालेनले पनि बुझेका छन् । त्यही भएर उनले उक्त क्षेत्रत र ओभर चलाएर पौष शब्दको फेसबुक स्टेटसको कुरा गर्न देऊ, डिस्टर्ब नगर । सामाजिक सञ्जालमा निर्माणशीलता र जबरन नभएहरूकै नै सार्थक हुने हुन् । उनीहरूले बालेनले लेखेको केही सेकेण्डमै स्टेटस भटाभट कपी गरेर, आफ्नो फेसबुकभरि पेट गर्न थालेका । बालेनलाई स्टेटससँग के को संरोकार ? स्टेटस लेखे- केही समय राखे अनि मेटेर फटाफट काममा लागिहाले ।

या सामाजिक सञ्जालमा सक्रिय समूह बालेनलाई काम गर्नमा बाधा पुऱ्याउने को रोड्छु भनेर चोज्न थाले । केही बन्ने भेटिन्छ कि भनेर फेरि बालेनकै फेसबुक कालमा फर्किए । त्यहाँ त बालेनको स्टेटस नै गायब । अब परेन फसाह ? अब बालेनलाई डिस्टर्ब गर्ने को को रोड्छु भन्नेको अनुसन्धानको सुइ अर्कोतिर फर्कियो । आधिर बालेनको स्टेटस कसले मेटायो, किन मेटायो ? मेटाउनुको कारण के रोड्छु ? भनेर अनुसन्धानमा जुटेको छ सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताको ठूलो संख्या । सायद यो विषय टुंगो नलागे बालेनले अर्को घोषणा गरिदिनुन् अनि सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ता र बालेनका समर्थकहरूलाई अर्को काम मिलाइहाल्छु । बालेनले महानगरको बडेका इ-मोटेसका लागि भनेर एक करोड विनियोजन गरेका छन् । यसको विषयमा पनि चर्को आलोचना भएपछि विवर बज्रजमा इ स्टाेटसले ठूलो हिस्सा ओगटेको उदाहरणलाई जवाफ दिँदै इन्स्टाेटस खबीको विनियोजन हो भनेका छन् । यसबाट विवरका अन्य देशले राम्रो आदानी गरिरहेको बताएका छन् ।

अब नेपालले पनि त्यसबाट राम्रो आदानी गर्नु पर्ने उनको आग्रह देखिन्छ । यसरी एकपछि अर्को चामत्कारिक काम गर्ने बालेनका योजना छन् । बालेन काममा केरि ब्याल छन् भने महानगरले बडेट ब्यापारको तीर हटाउनु मद्दतस्व पनि त्यसको पुर्णपट सार्वजनिक गर्न थालेका छन् । पञ्चकारकको शालिक र इन्स्टाेटसको इलाका त पनि बडेका छन् । बडेटको पूर्ण गठ आउने अर्थ के के आउने हो भने डर हुने हो । पारदर्शिकको बसालेर भनेर कार्यपालिकाको

भटाभट कपी गरेर, आफ्नो फेसबुकभरि पेट गर्न थालेका । बालेनलाई स्टेटससँग के को संरोकार ? स्टेटस लेखे- केही समय राखे अनि मेटेर फटाफट काममा लागिहाले ।

या सामाजिक सञ्जालमा सक्रिय समूह बालेनलाई काम गर्नमा बाधा पुऱ्याउने को रोड्छु भनेर चोज्न थाले । केही बन्ने भेटिन्छ कि भनेर फेरि बालेनकै फेसबुक कालमा फर्किए । त्यहाँ त बालेनको स्टेटस नै गायब । अब परेन फसाह ? अब बालेनलाई डिस्टर्ब गर्ने को को रोड्छु भन्नेको अनुसन्धानको सुइ अर्कोतिर फर्कियो । आधिर बालेनको स्टेटस कसले मेटायो, किन मेटायो ? मेटाउनुको कारण के रोड्छु ? भनेर अनुसन्धानमा जुटेको छ सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताको ठूलो संख्या । सायद यो विषय टुंगो नलागे बालेनले अर्को घोषणा गरिदिनुन् अनि सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ता र बालेनका समर्थकहरूलाई अर्को काम मिलाइहाल्छु । बालेनले महानगरको बडेका इ-मोटेसका लागि भनेर एक करोड विनियोजन गरेका छन् । यसको विषयमा पनि चर्को आलोचना भएपछि विवर बज्रजमा इ स्टाेटसले ठूलो हिस्सा ओगटेको उदाहरणलाई जवाफ दिँदै इन्स्टाेटस खबीको विनियोजन हो भनेका छन् । यसबाट विवरका अन्य देशले राम्रो आदानी गरिरहेको बताएका छन् ।

अब नेपालले पनि त्यसबाट राम्रो आदानी गर्नु पर्ने उनको आग्रह देखिन्छ । यसरी एकपछि अर्को चामत्कारिक काम गर्ने बालेनका योजना छन् । बालेन काममा केरि ब्याल छन् भने महानगरले बडेट ब्यापारको तीर हटाउनु मद्दतस्व पनि त्यसको पुर्णपट सार्वजनिक गर्न थालेका छन् । पञ्चकारकको शालिक र इन्स्टाेटसको इलाका त पनि बडेका छन् । बडेटको पूर्ण गठ आउने अर्थ के के आउने हो भने डर हुने हो । पारदर्शिकको बसालेर भनेर कार्यपालिकाको

भटाभट कपी गरेर, आफ्नो फेसबुकभरि पेट गर्न थालेका । बालेनलाई स्टेटससँग के को संरोकार ? स्टेटस लेखे- केही समय राखे अनि मेटेर फटाफट काममा लागिहाले ।

या सामाजिक सञ्जालमा सक्रिय समूह बालेनलाई काम गर्नमा बाधा पुऱ्याउने को रोड्छु भनेर चोज्न थाले । केही बन्ने भेटिन्छ कि भनेर फेरि बालेनकै फेसबुक कालमा फर्किए । त्यहाँ त बालेनको स्टेटस नै गायब । अब परेन फसाह ? अब बालेनलाई डिस्टर्ब गर्ने को को रोड्छु भन्नेको अनुसन्धानको सुइ अर्कोतिर फर्कियो । आधिर बालेनको स्टेटस कसले मेटायो, किन मेटायो ? मेटाउनुको कारण के रोड्छु ? भनेर अनुसन्धानमा जुटेको छ सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताको ठूलो संख्या । सायद यो विषय टुंगो नलागे बालेनले अर्को घोषणा गरिदिनुन् अनि सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ता र बालेनका समर्थकहरूलाई अर्को काम मिलाइहाल्छु । बालेनले महानगरको बडेका इ-मोटेसका लागि भनेर एक करोड विनियोजन गरेका छन् । यसको विषयमा पनि चर्को आलोचना भएपछि विवर बज्रजमा इ स्टाेटसले ठूलो हिस्सा ओगटेको उदाहरणलाई जवाफ दिँदै इन्स्टाेटस खबीको विनियोजन हो भनेका छन् । यसबाट विवरका अन्य देशले राम्रो आदानी गरिरहेको बताएका छन् ।

अब नेपालले पनि त्यसबाट राम्रो आदानी गर्नु पर्ने उनको आग्रह देखिन्छ । यसरी एकपछि अर्को चामत्कारिक काम गर्ने बालेनका योजना छन् । बालेन काममा केरि ब्याल छन् भने महानगरले बडेट ब्यापारको तीर हटाउनु मद्दतस्व पनि त्यसको पुर्णपट सार्वजनिक गर्न थालेका छन् । पञ्चकारकको शालिक र इन्स्टाेटसको इलाका त पनि बडेका छन् । बडेटको पूर्ण गठ आउने अर्थ के के आउने हो भने डर हुने हो । पारदर्शिकको बसालेर भनेर कार्यपालिकाको

